UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013

Ondřej PAPAJOANU

UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

POZICE ŽÁKA VE TŘÍDĚ A JEHO ŠKOLNÍ ÚSPĚŠNOST

(The position of a student in a school class and his/her school success rate)

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Ondřej Papajoanu

Studijní obor: Pedagogika a anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce ukončena: duben 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

Podpis:

Tímto děkuji vedoucí své bakalářské práce PhDr. Marii Linkové, PhD. za obětavé vedení, věnovaný čas, udílení odborných rad a v neposlední řadě za vstřícný a trpělivý přístup. Dále pak děkuji školám, které mi umožnily tuto práci zrealizovat.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vzájemného vlivu hodnocení, sebehodnocení a sociální pozice žáka ve třídě základní školy. Práce je rozdělena na 2 části a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část postupně pojednává o hodnocení, jeho specifikách, funkcích, typech, formách, fázích a též o sebehodnocení. Dále je v teoretické části rozpracováno téma sociální skupina, její druhy, pozice a role jedince ve skupině a sociální normy. Jako třetí podružné téma se teoretická část zaměřuje na školní třídu a její specifika, činitele ovlivňující její stav, pozice a role žáka ve třídě a taktéž metody poznávání školní třídy.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumu, který byl proveden u žáků šestých tříd základních škol. Snahou výzkumu bylo odhalit vzájemnou provázanost hodnocení, sebehodnocení a sociální pozice žáků.

Annotation

The bachelor thesis covers the theme of mutual influence of assessment, self-evaluation and social position of a student in lower secondary level classes. The thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical part.

The theoretical part deals with assessment and its specifics, functions, types, forms, phases and also with self-evaluation. The topic of social group is then developed focusing on different kinds of social groups, the position and the role of the member of a group and social norms. As the third topic, the bachelor thesis concerns with a school class and its specifics, factors determining its status, the position and the role of a student in a class and also with the methods of analyzing a school class.

In the practical part there are presented the results of research which was realized with the students of sixth grade classes at lower secondary schools. The aim of the research was to confirm the mutual relations of assessment, self-evaluation and the social positions of students.

Klíčová slova:

Školní hodnocení, klasifikace, sebehodnocení, sociální skupina, sociální pozice, školní třída

Keywords:

School evaluation, assessment, self-evaluation, social group, social position, school class

Obsah

Anotace 4
Obsah 6
Úvod..... 8
Teoretická část 10
1. Hodnocení..... 11
1.1. Specifika pojmu „školní hodnocení“ 12
1.2. Typy hodnocení 15
1.3. Funkce hodnocení..... 18
1.4. Fáze hodnocení..... 20
1.5. Formy hodnocení..... 21
1.6. Sebehodnocení žáků 22
2. Sociální skupina..... 24
2.1. Pojem sociální skupina..... 24
2.2. Druhy sociálních skupin 26
2.3. Pozice jedince ve skupině..... 28
2.4. Role jedince ve skupině..... 29
2.5. Skupinové normy 30
3. Školní třída..... 31
3.1. Činitele ovlivňující stav a vývoj třídy 32
3.2. Pozice a role žáka ve třídě 34
3.3. Metody poznávání školní třídy 35
Praktická část 38
1. Cíle výzkumu..... 39
2. Popis výzkumného vzorku..... 39
3. Metody výzkumu 40

4. Prezentace výsledků a jejich interpretace 41
4.1. Výsledky dotazníkového šetření 41
4.2. Interpretace výsledků dotazníkového šetření 46
Závěr 48
Seznam použité literatury 50
Přílohy 52

Úvod

Prakticky každé dítě v České republice se v dnešní době setká se školním prostředím a nabude určitou osobní zkušenost s touto institucí, ať již horší či snad většinou lepší. Pro mnohé může být tato zkušenost klíčová, jelikož povinná školní docházka trvá 9 let, což určitě není zanedbatelná doba. Navíc trend ve vzdělávání je takový, že stále více mladých lidí tráví ve školním prostředí 13 až 20 let i více. Stráví-li tedy někdo na různých stupních škol skoro čtvrtinu svého života, musí nás nutně zajímat, jak ho toto prostředí ovlivnilo a jaké zkušenosti si z něj odnáší.

Období povinné školní docházky (tedy cca. 6 až 15 let věku) se ze všech stupňů vzdělávání týká největšího procenta mladých lidí. Tato perioda života se stala pro mnohé klíčovou, co se týče vytváření poměru ke škole, učitelům a vzdělávání jako takovému. Vytváření těchto postojů často přímo závisí na osobní zkušenosti jedince a zážitcích, jimiž ve škole prošel.

Jedním z takových zážitků, který bezprostředně ovlivňuje mladého člověka, je bezpochyby školní hodnocení. Pro někoho zdroj radosti a uspokojení, pro jiného důvod ke strachu a smutku. To, jak jsou žáci ve škole hodnoceni, je totiž do určité míry determinuje a rozřazuje do skupin podle úspěšnosti. Tímto může vznikat na žáka jistý nátlak, ať již ze strany rodičů, kteří vyžadují hodnocení perfektní, nebo naopak ze strany spolužáků, kteří se žákovi za jeho nadprůměrné výsledky posmívají. Takovéto situace pak mohou být pro žáka silně stresující a ovlivňovat ho nadále i po ukončení školní docházky.

Učitel zde zastává nelehkou pozici, kdy musí známkovat zároveň spravedlivě a objektivně, avšak též citlivě a s určitým pedagogickým taktem. Schopnost dobře hodnotit tedy zahrnuje nepřeborné množství aspektů a není lidem vrozeno hodnotit vždy správně, tudíž by rozvoji této schopnosti, či spíše umění, měla být věnována velká pozornost jak po stránce praktické, tak po stránce teoretické.

Další zkušeností, kterou si žák odnáší ze školního prostředí a která jedince bezprostředně ovlivňuje, je ta se školním kolektivem. To, jak je jedinec přijímán, nebo naopak odmítán zbytkem školní třídy má přímý vliv na žákův psychický stav, rozvoj sociálních kompetencí a též na celkový postoj ke škole. Sociologické

výzkumy naznačují, že důležitost vrstevnických vztahů vzrůstá, z čehož můžeme usuzovat, že neúspěchy v této oblasti mohou jedince výrazně negativně ovlivňovat. Nemusí se zde ani jednat o otevřené projevy agrese či fyzické šikany ze strany spolužáků, avšak již izolace od zbytku kolektivu se může stát žákovi zdrojem stresu a znechutit mu školní docházku a školu jako takovou.

Sebehodnocení se poté člověku stává jakýmsi zrcadlem, ve kterém jedinec vnímá svůj obraz. Tento obraz, jakkoliv se může zdát věrný, je do značné míry ovlivněn naší zkušeností a též zpětnou vazbou, které se nám dostává od ostatních lidí. Čím však je školní hodnocení a naše postavení v kolektivu, když ne právě zpětnou vazbou? Z toho můžeme usuzovat, že právě školní hodnocení a vztahy s vrstevníky do jisté míry prohýbají zrcadlo, ve kterém žák vidí svůj obraz, a tím ovlivňují jeho sebehodnocení ať již pozitivně, či negativně.

Vzájemná provázanost těchto aspektů školního vzdělávání a objasnění jejich vztahů a specifik, může být v některých situacích klíčové k lepšímu pochopení jevů objevujících se ve vzdělávací praxi a zároveň posloužit i jako určitý nástroj, jak s těmito jevy lépe pracovat a dosahovat co možná optimálních výsledků.

Teoretická část

1. Hodnocení

Činnosti hodnocení se v průběhu let začala připisovat silná pedagogická konotace a již málokdo si uvědomí, že proces hodnocení uskutečňuje každá lidská bytost, jako nedílnou součást každodenního života. Ať už vynášíme soudy typu „*ten chléb je dobrý*“ popřípadě „*ten film se mi nelíbí*“, jedná se o vynesení hodnotícího prohlášení. Toto prohlášení se zakládá na naší osobní zkušenosti a na subjektivním srovnání dané věci s ostatními srovnatelnými entitami, popřípadě s našimi hodnotami, postoji či idejemi ideálních vzorů.

[…]


Tabulka č. 5

Chí kvadrát – sebehodnocení/klasifikace

sebehodn./klas. klad. průměr minus součty
kladné 1 6 15 22
průměr 12 21 9 42
záporné 17 13 4 34
součty 30 40 28 98

chí kvadrát 27,219697
-------------------- -----------

Tabulka č. 6

Chí kvadrát – sebehodnocení/sociální pozice

sebehodn./pozice klad. průměr minus součty
kladné 17 22 12 51
průměr 6 13 19 38
záporné 1 5 3 9
součty 24 40 34 98

chí kvadrát 8,81671641
-------------------- ------------

Tabulka č. 7

Chí kvadrát – Sociální pozice/klasifikace

pozice/klas. klad. průměr minus součty
kladné 10 23 18 51
průměr 15 13 10 38
záporné 4 5 0 9
součty 29 41 28 98

chí kvadrát 8,15144009
------------- ------------

Na základě předcházejících výpočtů byly zjištěny tyto výsledky:

Ad H1: Vztah mezi hodnocením žáka učitelem a sebehodnocením tohoto žáka

Z hodnot vyplývajících z kontingenční tabulky č. 5 jednoznačně zamítáme nulovou hypotézu o nezávislosti sledovaných znaků a pokládáme závislost mezi sebehodnocením žáka a jeho hodnocením učitelem na 1% hladině významnosti za prokázanou.

Ad H2: Vztah mezi pozicí žáka ve třídě a sebehodnocením tohoto žáka

Z hodnot vyplývajících z kontingenční tabulky č. 6 nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu o nezávislosti sledovaných znaků. Až s 6,58% pravděpodobností lze tvrdit, že pozice žáka ve třídě nezávisí na jeho sebehodnocení.

Ad H3: Vztah mezi pozicí žáka ve třídě a hodnocením tohoto žáka učitelem

Z hodnot vyplývajících z kontingenční tabulky č. 7 nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu o nezávislosti sledovaných znaků. Až s 8,62% pravděpodobností lze tvrdit, že pozice žáka ve třídě nezávisí na hodnocení žáka učitelem.

Závěr

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá tématem školního hodnocení a předkládá pokud možno ucelený, teoretický vstup do této problematiky. Dále je vzhledem k potřebám praktické části pojednáno o sociálních skupinách, pozici jedince ve skupině a specifikách školní třídy jako sociálního útvaru.

V praktické části jsme se zabývali vzájemnou provázaností školního hodnocení, sebehodnocení žáka a jeho sociální pozicí. Snahou bylo prokázat a osvětlit vzájemné působení těchto jevů a jejich dopad na žáka.

Jako hlavní výzkumnou metodu jsme v naší práci použili dotazník. Tyto dotazníky jsme rozdali žákům v celkově čtyřech šestých třídách na dvou základních školách v menším městě v severních Čechách.

Dotazník se skládal ze tří částí, z nichž každá byla zaměřena na určitou oblast našeho šetření. Pro zjišťování sebehodnocení jsme vycházeli z dotazníku SPAS III od Matějčka a Vágnerové, pro sociální pozici to bylo sociometrické šetření o třech otázkách a pro hodnocení jsme se žáků ptali na výsledky z vysvědčení na konci pátého ročníku.

Ověřovali jsme tyto hypotézy:

H1: Mezi sebehodnocením žáků a jejich hodnocením učitelem je pozitivní vztah.

H2: Mezi sebehodnocením žáků a jejich pozicí ve třídě je pozitivní vztah.

H3: Mezi hodnocením žáků učitelem a jejich pozicí ve třídě je pozitivní vztah.

Na základě našeho šetření bylo u zkoumaného souboru žáků zjištěno:

Prokázali jsme vztah mezi hodnocením žáka učitelem a jeho sebehodnocením, z čehož můžeme usuzovat, že žáci silně vnímají zpětnou vazbu, kterou od vyučujících dostávají a že školní hodnocení je pro tyto děti jedním ze základních ukazatelů pro formování sebevědomí.

Vzájemný vztah mezi sebehodnocením a sociální pozicí žáka prokázán nebyl. Z tohoto výsledku můžeme usuzovat buď to, že žáci v tomto věku zakládají své

sebevědomí více na svých školních výsledcích, než na základě své společenské oblíbenosti. Dále pak to může být dáno tím, že kolektiv žáků je v šesté třídě relativně nový a vzájemné vztahy pro tyto žáky ještě nejsou natolik určující.

Třetí hypotéza o vzájemném vztahu hodnocení žáka a sociální pozice se též neprokázala. Tento výsledek může být dán tím, že žáci v tomto věku jsou v určitém přechodném období, kdy jedinci s nejlepšími výsledky již nejsou zákonitě nejoblíbenější, avšak zároveň nejsou ještě tito žáci s výbornými výsledky terčem posměchu či ignorace. Můžeme tedy usuzovat, že oblíbenost jedince v kolektivu je dána jinak, než jeho studijními výsledky.

Závěrem bychom chtěli říci, že si uvědomujeme komplexnost a složitost hodnocení, které musí být zároveň jak přesné, tak citlivé a musí obsahovat jak stránku racionální, tak i emoční. Toto všechno skloubit je pro každého učitele úkol vskutku heroický a jistě nelehký. Avšak jako každý nástroj v rukách odborníka může i hodnocení sloužit k mnohému dobrému; vytvářet motivaci k činnostem, zdokonalování sebe sama a pomáhat utvářet zdravé sebepojetí. Proto je určitě na místě se tímto nástrojem zabývat a správně porozumět všem jeho specifikům.
