UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Ondřej PAPAJOANU
Název práce Pozice žáka ve třídě a jeho školní úspěšnost
Autor posudku Ing. Karolina DUSCHINSKÁ, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Popište, jakým způsobem by bylo možné navázat na Vámi realizované výzkumné šetření</i>
Poznámky <i>Oceňuji především velmi jasnou vazbu mezi empirickými cíli bakalářské práce a zvolenou metodologií řešení, včetně zcela korektní práce s hypotézami. Celková úroveň zpracování převyšuje nároky na bakalářskou práci.</i>

Celkové hodnocení **) Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 5. 6. 2013

Karolina Duschinská